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Påtenkt rehabilitering fører til svak lastreduksjon. 
Det er skråfjell, og det må antas at bygningen har 
setninger med begynnende skader 
spenningssituasjon. Rehabilitering 
omfordeling av laster slik at det 
spenninger under yttervegger. 
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Bebyggelse på gårdspl a ss direkte fundamentert vil få 
setninger totalt og skjevt ca 5 cm, og trekke 
yttervegger mot gårdsplass på hovedbygning noe ned. 
Refundamentering til fj~ll anbefales i forbindelse med 
rehabiliteringen. 
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Bogstadveien 51 som er hjørnegård til Kirkeveien, er en eldre 4 
etasjes gård med. kjeller og loft. Gården er generelt ikke 
fundamentert til fjell, men man antar at fundamenteringen mot 
Bogstadveien 49 er i kontakt med eller nesten i kontakt med 
f t~ 11 . 

Langs fasaden mot Kirkeveien er dybdene til fjell ca 12-15 m. I 
et profil normalt på denne fasaden stiger fjellet på innover i 
bygningsmassen, og i området lengst vekk fra Kirkeveien er dybden 
til fjell bare 2-3m målt fra terreng. 

Det foreligger planer for en rehabilitering, og disse vil 
resultere i at bygningsmassen blir lettere (tunge teglsteins­
vegger fjernes), men det vil foregå en omfordeling av laster i 
forhold til dagens situasjon. 

Det er også meningen å bebygge nåværende gårdsplass med to 
etasjer uten kjeller. 

Det er gjennomført en grunnundersøkelse med formål å få frem data 
for di mens joner ing av stri pefundamen ter, samt for set ni ngs­
analyser. De siste vil gi beslutningsgrunnlag for om bygningen 
fortsatt kan være di rekte fundamentert, e 11 er om det i for­
bindelse med rehabiliteringen må foretas en refundamentering med 
fundamenteringselementer til fjell. 

GRUNNFORHOLD 

Variasjoner i dybde til fjell innenfor bygningsmassen på fra 2-3 
til 12-15 mer nevnt. Det er tatt opp en prøveserie tett inntil 
gården i fortauet på Kirkeveisiden. Det er også satt ned en 
poretrykksmåler omtrent til fjell. Prøveserien er ført ned til 
12.5 m der den stoppet grusige masser. Beliggenhet av 
prøveserie og poretrykksmåler fremgår av situasjonsplanen tegn. 
91081-1, som er tegnet inn på et utsnitt an 
Undergrunnskartverkets fjellkote-kart. 

Det ble forsøkt tatt prøver for hver meter fra 2 m og ned. Man 
mistet prøvene fra 2-3 m og fra 4-5 m dybde. Det er en markert 
prøveforstyrrelse på prøvene mellom 7 og 9 m dybde. Prøvene har 
vært igjennom en rutineundersøkelse i laboratoriet. Resultatet 
av undersøkelsene er dokumentert på tegn. 91081-2. 

Ned til en dybde av l.S mer det fyllmasser. Deretter følger et 
lag tørrskorpeleire med mektighet 1m og ytterligere noen m er 
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det et overgangsparti mellom tørrskorpeleire og den underliggende 
leire. Leira er i utgangspunktet normalkonsolidert. Forvitrings­
prosessen som danner tørrskorpen går ned til ca 5-5.5 m. Fra ca 
5 m dybde er ·a~t en siltig leire som må betraktes som 
normalkonsolidert. 

Mellom 5 og 7 m dybde er leira plastisk og vanninnholdet ligger 
noe over flytegrensen. Under 7 m dybde er leira lite plastisk, 
også her ligger det naturlige vanninnholdet over flytegrensen. 
Organisk innhold i massene varierer mellom 0.6 og 1.5 %. 
Romvekten varierer med vanninnholdet fra 18.1 til 19.8 kN/m3• 

Leira er middels sensitiv med sensitivitet målt med konus i 
området 10-15. 

Det er satt ned en elektrisk poretrykksmåler til 12m dvs til nær 
fjell. Poretrykket tilsvarer ved hydrostatisk fordeling av 
poretrykket med dybden, en grunnvannstand på 4. 4 m under terreng. 
Dette vi l imidlertid variere noe over årstiden. Poretrykksmåleren 
vil bli stående og bli avlest til frem mot midt i desember. 

Vi har ingen dokumentasjon, men det må regnes med at det foregår 
en egensetning 0.5 til 1 mm pr år langs fasaden ut mot 
Kirkeveien, mens egensetningen mot Bogstadveien 49 er praktisk 
talt null. 

Det er utført ødometerforsøk på prøvene fra 3.65 m, 5.55 m og 
10.85 m dybde. Forsøkene er vanskelige å tolke når det gjelder 
forbelastning. Vi velger en tolkning som går ut på en 
forvitringsbetinget forbelastning omtrent ned til 
grunnvannstanden. Derunder er det normalkonsolidert leire med 
parameterne modultall m=15, og konsolideringskoeffisient cv=4 
m2/år. Modultallet ligger innenfor forventet størrelsesorden, 
mens konsoliderings-koeffisienten er svært lav spesielt i 
betraktning av at leiren er siltig. Lav konsolideringskoeffisient 
betyr at setninger vil utvikle seg langsomt. Resultatene av 
forsøkene er dokumentert på tegningene 91081-3, -4 og -5. 

FUNDAMENTERINGSFORHOLD I DAGENS TILSTAND 

Bygningen er i dag fundamentert på såler, og bygningen bærer 
ingen direkte preg av .setningsskader selv om enkelte riss kan 
observeres særlig i fasaden langs Bogstadveien. Bygningen har 
imidlertid en svak helning ut mot Kirkeveien. Dette er mest 
synlig ved at fugen mellom Bogstadveien 51 og 49 er åpen i 
toppen. Nabobygningen, Bogstadveien 49 har endel 
skråriss/sprekker som tyder på setningsskader på denne. 
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Bygningen har etter vanlige overslagsregler hatt en tilnærmet 
kompensert fundamentering ved at utgravingen for kjeller har 
utgjort omtrent samme vekt som bygningen. Med de lastberegninger 
som er foretatt fb~ dagens situasjon av rådgiver i byggeteknik~, 
er bygningen svakt tyngre enn det som ti l svarer kompensert 
fundamentering. Med vår tolkning av ødometer forsøkene sku 11 ~ 
d~tte ha gitt seg utslag i setninger av størrelsesorden 5 cm ut 
mot Kirkeveien og O cm mot Bogstadveien 49. Dette gir en gjennom­
snittlig helning på ca 3 o/oo som er i nærheten av det område der 
man må vente at sprekker oppstår. Dette er i overensstemmelse med 
svak sprekkdannelse enkelte steder i fasaden langs Bogstadveien. 
Man må regne med at bygningen på grunn av setninger står i en 
spenningstilstand. Vi har erfaring for at tilstrekkelig raske 
forandringer i en spenningstilstand lett utløser sprekker og 
riss . 

KOMMENDE FUNDAMENTERINGSFORHOLD 

Rehabiliteringen og den etterfølgende endrede bruk av bygningen 
vil føre til en noe lavere totalbelastning i forhold til dagens 
situasjon. Det vil imidlertid foregå en omfordeling av laster og 
spenninger. Dette vil i det vesentlige skje ved at linjelastene 
på yttervegger øker noe, mens lastnedføringene i det indre går 
over fra å være l injelaster ti l å. bl i punkt laster. Summen av 
punktlastene blir mindre enn dagens linjelast på innerveggene. 

Ved en bebyggelse på gårdsplass med bebyggelse uten kjeller, må 
det foretas en oppfylling i størrelsesorden en meter for 
avretting og høydejustering. Spenningene fra dette bygg inklusive 
oppfylling gir tilleggspenninger også innunder de nærmeste deler 
av bestående bygg. 

Forholdene nevnt i de to foregående avsnitt summerer seg for 
spenningene under hovedbygningens yttervegger mot gårdplass, og 
vil føre til setninger for disse. Vi har ikke detaljene for 
lastfordel ing. i bygget, og kan derfor ikke angi setningenes 
størrelse. Vi har imidlertid vurdert setning for bebyggelse på 
gårdsplass separat. Denne vil der dybdene til fjell er størst, 
bli av størrelsesorden 5 cm og foregå over en periode av 5-10 år. 
Mot Bogstadveien 49 blir setningene minimale, og vi får da en 
gjennomsnittlig helning over tid på denne bygningen på ca 5 o/oo, 
og setningene vi l foregå over en relativt kort periode. Dette vi l 
etter all sannsynlighet føre ti l skader innenfor det nevnte 
tidsrom. 

Setningene for en bebyggelse på. gårdsplass kan imidlertid 
reduseres eller bringes til null ved at oppfyllingen kombineres 
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med en masseutskiftning der de nye massene og oppfyllingen består 
av lette eller superlette fyllmasser (Leca, polystyren 
skumplast). 

'• 

OPPSUMMERING OG KONKLUSJON 

Ved en fortsatt direkte fundamentering av bygningen etter den 
planlagte rehabilitering vil man få tilleggspenninger under 
yttervegger i forhold til dagens situasjon. Dette vil gi 
setninger utover de som allerede har inntruffet og som gjør at 
vi vurderer bygningen til å ligge tett ved skadegrensen i dagens 
situasjon. 

Bebyggelse som planlagt på gårdsplass vil medføre setninger av 
størrelsesorden 5 cm som også blir tilnærmet forventet 
skjevsetning for denne bebyggelse. Spredning av ti lleggspenninger 
inn under hovedbygget vi l øke ti 11 eggs spenn i ngene under 
hovedbyggets yttervegger mot gårdsplass ytterligere utover det 
som er nevnt i forrige avsnitt. 

Med bakgrunn i de fremførte vurderinger vi l vi anbefale en 
refundamentering til fjell i forbindelse med den planlagte 
rehabilitering. Vi anbefaler også planlagt bebyggelse pA 
gårdsplass fundamentert til fjell. 

Det er neppe store ekstraomkostninger forbundet med en over­
dimensjonering av fundamenter til fjell slik at man står friere 
ved eventuelle fremtidige rehabiliteringer eller påbygg. 

Bekkestua, 13. november 1991 
GEOTEAM TERRAPLAN a.s 

Walter Hoffmann 
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GEOTEAM TERRAPLAN a.s 
BOGSTADVEIEN 51 
Poretrykksregistreringer .,, 

Målerens posisjon er p~ fortau i Kirkeveien mot Vinkelkafeen 

Måler 1: 58186 
filterkote -12 (terreng +Ø) 

Dato 
04/11/91 
07/11/91 

dager etter 
montering 

ø 
3 

kote 
Ikke avlest 

-4.04 


